Idē tribui-
tur alteri.
Moderate.

Viciſſitudo
rerum.

- 2 Ab Œſopo interrogatus quid ageret Iuppiter,
reſpōdit, excelsa deprimat, depreſſa extollit, indi-
cans arbitrio numinis res hominum ſurſum de-
oriūm volui reuoluique.

Virtutis
præmia.

- 3 Interrogat⁹ qua re docti præcellerēt idoctos,
bona, inquit, ſpe, Doctos autē appellabat, hone-
ſtis legibus ac moribus institutos, & iuxta rectā
inſtitutionē vitā agentes. Hi cæteris rebus pares
hoc vno ſuperant improbos, quod poſt hęc vitam
ſperant recte factorum præmia. Nam Lacones
exiſtimabant egregios viros poſt obitum in vi-
tam beatam tranſlatos fieri diuos.

Dicere solet, quod Lydius lapis est auro, id au-
rum esse homini. Lapis enim index affricu pro-
dit quale sit aurum, ipsum autem aurum arguit
quale sit hominis ingeniū, iuxta illud, Magiltra-
tus virum arguit.

Iam grādauius dicebat se sibi nullius facti cō-
sciū esse, cuius pœniteret, vno excepto, quod quū
esset ascitus arbiter vt inter duos amicos finiret
cōtrouersia, nec quicquā vellet aduersus leges fa-
cere, persuasit alteri amico, vt ad alios deferret ar-
bitriū. Hoc pacto & legē seruauit & amicū. Hic
scrupulus nonihil mouebat senis animū, quod p-
fecta virtutis fuisset, nullo metu à regula legum
desseclere, nec illius amicitia magnifacere, qui ob
sententiā secundū leges nō secundū ipsum datā,
desineret amicus esse. Quid illa sanctius anima,
qui per omnem vitam quæ illi longa cōtigat hoc
tantum criminis admisit?

Quidam quorū est A. Gellius, huic tribuūt &
illud, Sic ama tanquā osurus, sic oderis tanquam
amaturus, Hoc dicto admonuit nec similtates tā
acriter exercēdas, vt præcludatur omnis in gra-
tia reditus, nec amicis adeo fidendū, vt illis com-
mittas, quo si fiant inimici possint te perdere.

Docebat neminē conuitijs laceffendū, ne si di-
xerimus quæ lubet, audiam⁹ vicissim quæ dolēt.
Habet enim & maledicēdi morbus suā volupta-
tē, sed quæ plerunq; male audiēdi summo dolo-
re pēsatur. Huc allusit M. Tullius Salustio com-
minans fore, vt si quam voluptatem maledicens-
do cepisset, eam male audiendo perderet.

Dicebat, non cōmittendum vt lingua præcur-
reret animum: admonens prius cogitādum quid

Lingua præcepta. loquaris, quàm lingua prorumpat in verba. Nescit enim vox missa reuerti. Cogitatio prior potest corrigi posteriore meliore vt habet prouerbi-
um, vox non item.

Lucrū turpe. 9 Damnum aiebat turpi lucro præferendum. Nā illud semel dolere, hoc semper. Lactura rei facile sarciri potest, fama contaminata vix vnquam diluitur. Res amissa exiguo tempore dolet, sceleris conscientia semper cruciat animum. Itaq; lucrū scelere partum, damnum est non lucrum.

Ad vīuā tā. 10 Non esse tentanda quæ fieri nō possunt. Quædam honesta sunt ac magnifica, sed magno reip. malo tentātur, si nequeas perficere. Atq; hæc est præcipua pars boni consultoris, dispicere nō solum quid per se optimum sit, sed quid pro temporum ratione possit obtineri.

Silentium. 11 Rogatus quid esset difficile, arcanū, inq; reticere. Tanta est linguæ omnium maxime volubilis incontinentia, quum alioqui nihil videatur facilius quàm silere.

Loquacitas in conuiuio. 12 Idem præcipiebat, linguam quū aliās semper, tum præcipue in conuiuio continendam, quod illic cibus & potus inuitet ad intemperantiā. Porro vbi plus est periculi, ibi maior est adhibenda cautio.

Minæ inuites. 13 Nulli minandum esse, non solum quod id minus videretur esse potius quàm virorum, verū etiam quod minitari ei cui velis nocere, est inimicum admonere vt sibi caueat, tibiq; ipsi lædēdi facultatem adimere. Amicis autē minari, parum est humanum. Recte tamen minamur quoties aliquem hoc remedio correctū esse cupimus, & hac poena decreuimus esse contenti.

Promptius ad amicorum aduersam fortunā, 14
quā ad res secundas accurrendum. Rebus pro- Amicus vobis.
speris aduolant quilibet, etiam minus amici: qui
adsunt reflante fortuna, hi vere sunt amici.

Vxorem humilem modico apparatu ducendā, 15
ne pro cōiuge dominā accersas domū. Sat enim
dotata venit puella, quæ pudicitiam & honestos Vxor humilis.
mores secū adfert. Proinde hoc erat vnū ex Laco-
nicis institutis, vt virgines sine dote nuptū irent.

Vetabat de mortuis male loqui, quod ignauū 16
videretur eos incessere lingua, qui respondere nō
possunt, ac turpe esset cū vmbri ac laruis lucta- Mortuis parcendū.
ri. Nam id est quodammodo sepultum refodere.

Docebat honorem à iunioribus habendum se- 17
nectuti, vt ipsi facti senes ab alijs habeantur in Senectus ha notanda.
pretio. Ea res geminam habebat vtilitatem. Si-
quidem vt senum autoritas ac reuerentia tēpera-
bat ætatem lasciuam à peccando, ita senes caue-
bant ne quid committerēt quo iuuenibus vel ob
ineptiam ludibrio possent esse, vel ob turpitudi-
nem perniciosi: sed inter omnes iuuenes omnēsque
senes ea esset reuerentia, quæ inter parentes ac
liberos.

Admonebat secundis rebus elato non applau- 18
dendum nec arridendum. Infelix felicitas est, quæ Insolentia.
hominem reddit insolentiorē, eoque non plausum
meretur, sed lachrymas. Grauiusque peccat quido-
cent insolentiam, quā qui vtūtur. Sæpe populus cla-
mat in auaritiā ac tyrannidē principū, quum
ipse doceat illos hæc vitia. Quidam codex Græ-
cus habebat *ἐτυχοῦντι μὴ ἐπιγελαῖν*, id est, in
felice nō esse irridendū, siue infelici nō insultādū,
id enim extremæ est inhumanitatis.

- 19 *Moderate.* Docuit potentiae adiungendam mansuetudinem, ut a suis non tam metum extorqueat, quam impetret reuerentiam. Reuerentiae comes est amor: metus, odium. Amari autem non solum honestius est, verum etiam tutius.
- 20 Admonebat ut suae quisque domui bene praesideret. Primam enim curam debemus familiaribus: nec idoneus videtur administrandae reipublicae, qui priuatam recte gubernare nescit. Domus enim nihil aliud est quam parua ciuitas.
- 21 *Ira.* Vincendam iram, quod is affectus sit caeteris potentior, quam superare fortius est, quam hostem armatum deicere: nec minus exitij mortalibus sit ab ira, quam ab hoste.
- 22 *Diuinationis.* Diuinationem non esse detestandam, quod hanc deorum munus esse crederet, quae ratione percipi posset ab homine insigni virtute praedito. Nam ipse praedixisse fertur futurum, ut ex insula Cythera summum malum oriretur Lacedaemonijs, cuius situm naturamque cum didicisset, *Vtinam,* inquit, haec aut nunquam fuisset, aut simul ut nata fuit, subuersa fuisset. Nam Demaratus Lacedaemone profugus Xerxi suaserat, ut in ea insula classem haberetiae plane Graeciam subegisset Xerxes, si Demarati consilium fuisset sequutus. Post Nicias ea potitus statuit illic praesidium Atheniensium, & Lacedaemonios multis cladibus afflixit.
- 23 Fertur & hoc illius nomine, in via non prope-
randum. Ex incessu colligitur animus, praecipit arguit praecipitem, nimium letus ignauum. Decet autem in publico compositis esse moribus. Fortasse deterruit a praecipiti consilio.
- 24 Huic simillimum est, inter loquendum non esse

mouendā manū. Id enim esse vecordiū. Vnde & Mores i publico.
 in Hebræorū prouerbijis est, Stultū digito loqui.

Monuit obtemperandum legibus: hoc ad principem 25
 præcipue pertinet, qui se credunt nō teneri legibus. Nec aliunde magis florent res pub. q̄ si Legum autoritas.
 legum vigeat autoritas. Nec ibi tyrānis oriri potest, vbi ex arbitrio præscarum legum geruntur omnia.

Dicebat adamandam esse quietem, quoties datur 26
 honestum otium, iuxta illud, *ἡσυχία καλὸν* Otium.
 Nihil enim vel tutius, vel iucundius. Nullum autem negotium periculosius q̄ bellum.

Quin & illud huic ascribitur, Caue tibi ipsi. 27
 Fortasse legendum, caue te ipsum, siue à teipso, si Cautio sui.
 ue obserua te ipsum, Nam Græce est, *φυλάττω*
ἑαυτὸν, vt admoneat sibi quæq; debere suspectū esse. Omnes sibi cauēt ab alijs, at frequēter nemo magis hostis est homini, q̄ homo sibi, dum libidinem, dum iram, dum ambitionem aliâsq; cupiditates adhibet in consilium. Demiror autem quæ autorem sequutus Ausonius hæc illi ascribat.

Ita moderandam vitam, vt nec inferioribus sis 28
 terrori, nec superioribus despectui. Metui à subditis tyrannicū est: negligētiæ vero est, sic agere, Amarī sine contemptu
 vt à maioribus contēnaris. Hoc & ad ætatē referri potest. Sic temperandi mores, vt à iunioribus ameris potius q̄ timearis, à maioribus nō contēnaris. Immodica seueritas parit terrorē: somnolentia, vinolentia, incogitantia similiâq; vitia gignunt contēptum. Potest & ad fortunā accommodari, quæ si sit vehementer ampla, parat qui metuunt citius, quàm ament aut reucreantur: sin humilior, patet contēptui. Mediocritas igitur

hic quoque est optima. Ausonij carmen sic habet.
Nolo minor me timeat, despiciatque maior.

29

Mors quatenus
contem-
nenda.

Præterea sic esse contemnendam mortem, vt nihilo fecius curam habeas incolumitatis. Non enim est fortitudinis, sed amentix, semet temere in vitæ discrimen conijcere: sed quoties aut incuitabilis necessitas vrget, aut grauis honestaque causa suadet, mortem contemnere fortis animi est. In morbo non est metuenda mors, sed interi adhibenda curatio mediocris. In bello sumendus est animus ad mortem paratus, sed interi fortiter pugnandum pro victoria. Ausonij carmen sic legendum arbitror. Viue memor mortis, vt sis memor & salutis.

Potest autem & hic accipi sensus, Hactenus memineris te moriturum, vt abstineas a vitijs curisque peruacaneis: sed interim perinde quasi diu victurus sis, ea cures quæ ad honestam beatamque vitam pertinent. Multos mortis consideratio deterret ab honestis actionibus, contra mortis obliuio multos inuitat ad licetius peccandum. Potest & sic intelligi, Ne sic metuas mortem, vt viuas anxius ac tristis, sed vitæ spes mortis horrorem temperet. Hæc sensum indicat carmen quod sequitur.

Tristia cuncta exuperans aut animo aut amico.

Amicus
solitor.

Hæc vita præterquam quod multis miseris exposita est, nihil habet tristius quam quod mortem habet certissimam, diem mortis incertissimum. Sed omnia superanda sunt, aut animi fortitudine, aut amicorum alloquijs. Nullum enim in dolore remedium præsentius, quam curas æstusque animi in amicorum sinum effundere, quorum & consolatio, & communis dolor maximam mali partem tollit.

30 Beneficij dati obliuisci decet, accepti meminif.

se. Vulgus hominū contra facit. Si quid cui bene fecerunt, & sine fine prædicāt, & sine modo exaggerant: si quid in ipsos collocatū fuerit officij, mox aut obliuiscuntur, aut dissimulant, aut eleuant. Carmen Ausonij sic habet.

Tu bene si quid facias, non meminisse fas est.